72 3ª feira | 15/Abr/2025 - Edição nº 11874

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0339/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e COMÉRCIO E TRANSPORTE
IRMÃOS BRUM LTDA
OBJETO: Contratação da COMÉRCIO E TRANSPORTE IRMÃOS BRUM
LTDA, inscrita sob o CNPJ 04.916.980/0001-28, em caráter emergencial, para
execução dos serviços de transporte escolar, visando atender alunos
matriculados na rede municipal e estadual de ensino, no turno matutino, pelo
período de 12 (doze) meses. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da
contratação é de R$ 165.375,00 (Centro e sessenta e cinco mil, trezentos e
setenta e cinco reais). Contrato firmado em 9 de abril de 2025, conforme
conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 06/2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0340/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e COMÉRCIO E TRANSPORTE
IRMÃOS BRUM LTDA
OBJETO: Contratação da COMÉRCIO E TRANSPORTE IRMÃOS BRUM
LTDA, inscrita sob o CNPJ 04.916.980/0001-28, em caráter emergencial, para
execução dos serviços de transporte escolar, visando atender alunos
matriculados na rede municipal e estadual de ensino, no turno matutino, pelo
período de 12 (doze) meses. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total da
contratação é de R$ 165.375,00 (Centro e sessenta e cinco mil, trezentos e
setenta e cinco reais). Contrato firmado em 9 de abril de 2025, conforme
conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 07/2025.

 38837/2025

Ventania

MUNICÍPIO DE VENTANIA
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/2025
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 29 de abril de 2025, às 09:00 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada em organização e produção de
eventos, organização e realização de rodeio country com montaria em touros e
infraestrutura completa, e sonorização profissional. Para realização da festa de
aniversário do município de Ventania/PR, nos dias 10, 11, 12 e 13 de maio de
2025, conforme discriminados no Termo de Referência - anexo do Edital. O
valor máximo global aceito pela Administração para a contratação pretendida é
de R$ 501.333,33 (quinhentos e um mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e
três centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de
recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento
das propostas a partir das 08:00 horas do dia 15/04/2025. Data limite para
acolhimento de proposta: até às 08:00 horas do dia 29/04/2025. Data início da
fase de lances: 29/04/2025 às 09:00 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá
ser obtida e baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do
Pregão. Informações pelo telefone (42) 99801-9924, das 08h30min às 11hs e
13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 14 de abril
de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

39031/2025

Entidades Municipais

Consórcio Intermunicipal das Guardas

Municipais da Região Metropolitana de Curitiba

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de Rateio nº 07/2025
Partes: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DAS GUARDAS MUNICIPAIS DA
REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – COIN-GM e o MUNICÍPIO DE
MANDIRITUBA.
Objeto: Estabelecer para o Município de Mandirituba o rateio das despesas
do CONSÓRCIO, nos termos do Plano de Trabalho que estima a receita e fixa
a despesa para o exercício financeiro de 2025, estabelecido nas Resoluções nº
04/2024 e 05/2024.
Valor: R$ 13.869,77 (treze mil oitocentos e sessenta e nove reais e setenta e sete
centavos).
Dotação Orçamentária do Município de Mandirituba:
13.002 - DEPARTAMENTO ADM E OPERACIONAL DA DEFESA
06.181.0006.2045 - GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.71.70 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO -
Grupo/Fonte 0000)
3.3.71.70 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

-(Grupo/Fonte 0000)
3.3.72.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -
(Grupo/Fonte 0000)
4.4.71.70 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
-(Grupo/Fonte 0000)
Vigência: De 1º de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025.
Data de Assinatura:  14 de abril de 2025.

Curitiba, 14 de abril de 2025.
De acordo para a publicação.

Elias Ferreira de Almeida
Secretário Executivo

Portaria 01/2025
38930/2025

Fundação Araucária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrumento Instituição   Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do

Aditivo

100/2019 IDR 3 23/01/2026 23/04/20
26 10/04//2025

039/2021 UEPG 3 11/04/2026 11/07/20
26 10/04//2025

045/2022
PDI UEPG 4 25/04/2026 25/07/20

26 10/04//2025

095/2022
PDI UEPG 2 05/05/2026 05/08/20

26 10/04//2025

243/2022
PDI UEL 2 20/05/2026 20/08/20

26 10/04//2025

251/2022
PDI UEL 2 20/05/2026 20/08/20

26 10/04//2025

321/2022
PDI

UNICEN-
TRO 2 07/09/2025 07/12/20

25 10/04//2025

339/2022
PDI

UNICEN-
TRO 3 07/06/2026 07/09/20

26 10/04//2025

117/2023
PDI UEPG 1 17/04/2026 17/07/20

26 10/04//2025

073/2024
PDI

UNICEN-
TRO 1 04/12/2025 04/03/20

26 10/04//2025

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Instrumento Instituição   Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do

Aditivo

021/2022
PDI AHPIDRC 2 26/05/2026 26/08/20

26 11/04//2025

022/2022
PDI AHPIDRC 2 23/05/2026 23/08/20

26 11/04//2025

067/2022
PDI AHPIDRC 2 13/05/2026 13/08/20

26 11/04//2025

209/2022
PDI AHPIDRC 2 02/06/2026 02/09/20

26 11/04//2025

440/2022
PDI

UNIOESTE
REITORIA 2 30/05/2025 30/08/20

25 11/04//2025

022/2023
PDI UEM 1 30/11/2026 28/02/20

27 11/04//2025

032/2023
PDI ICETI 2 12/08/2025 12/09/20

25 11/04//2025

094/2023
PDI FUNPAR 1 12/08/2025 12/09/20

25 11/04//2025

106/2023
PDI UNILA 1 17/04/2026 17/07/20

26 11/04//2025

160/2023
PDI

UNIOESTE
TOLEDO 2 09/10/2025 09/01/20

26 11/04//2025

161/2023
PDI

UNIOESTE
TOLEDO 2 09/11/2025 09/02/20

26 11/04//2025

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças

 38831/2025

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

TERMO 001/2025 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É inexigível a licitação para contratação abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento no Art. 74, inc. I, da lei federal 14.133/2021, e Art.
154, do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e em consonância com o Parecer
Jurídico 010/2025, exigência do art.72, da Lei 14.133/2021.
FORNECEDOR: SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI, inscrito no
CNPJ sob o nº 03.802.018/0003-67 FILIAL, estabelecido na Avenida
Comendador Franco 1341, CEP 80.215-090, na cidade de Curitiba – PR.
OBJETO: Contratação da estruturação do Evento “3ª Semana dos Napis” que
será realizado nos dias 11 e 12/03/2025 nos átrios 1 e 2 do campus da CIEP no
Jardim Botânico em Curitiba/PR, conforme Termo de Referência e respeitadas as
especificações técnicas e quantidades constantes no processo protocolado sob o
nº 23.548.715-2.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: Onde lê-se R$ 62.291,00 (Sessenta
e dois mil duzentos e noventa e um reais), Leia-se R$ 75.311,00 (Setenta e
cinco mil trezentos e onze reais).
A necessidade de retificação do valor da Inexigibilidade se dá pela não
inclusão do valor da locação dos Átrios 1 e 2 no termo que já constava na
proposta comercial.

Curitiba, 11 de abril de 2025.
RAMIRO WAHRHAFTIG

Presidente

CÓDIGO LOCALIZADOR:
272607225

Documento emitido em 07/05/2025 14:38:08.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11874 | 15/04/2025 | PÁG. 72

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.